plodere manus est, inter se illidere, & percutere: quod facere solemus in lamentatione & luctu. Oratores in actione causarum feriunt femur, cædunt pectus, complodunt manus. quod improbens Quintilianus, dixit in II. complodere manus senicum est, & pectus cædere. Complosionem quoque pedis in oratore, si crebra sit, vituperat idem Quintilianus: quam decentem fuisse in M. Antonio oratore, testis est M. Tullius. In festo. } Legendum est infesso, ut sit sensus: Hortulanus infidens dorso meo per eandem viam, qua venerat, retroirent.

Habitus & habitudo.] Vestitus & corporis lineamēta militem esse indicabant. De habitu & habitudine, enarratius suo loco diximus. *Miles è legione.*] Legionarius miles significatur, namque Vegetio & Modesto auctoribus, milites bifariam diuiduntur, in legionarios & auxiliares. legionarij sunt Romani auxiliares externi qui à socijs vel fœderatis gentibus mittuntur. Miles è legione longè honoratior est, quàm miles auxiliator. Nam legionib. semper auxilia, tanquam leuis armatura in acie iungebantur: ut in his præliandi magis administrandam esset, quàm

*Nec innoxius ei saltē regressus euenit. Nā quidā procerus, & ut indicabat habitus atq; habitudo, miles è legione, factus nobis obuius, superbo atque arroganti sermone percontatus est, quorsum vacuum duceret asinū? At meus dominus adhuc mœrore permixtus, & alius Latini sermonis ignarus, tacitus præteribat. Nec miles ille familiarem cohibere quirit insolentiam: sed indignatus silentio eius, ut conuicio, vite, quam tenebat, obtundens eum, dorso meo * perturbat. Tunc hortulanus suppliciter respondit, sermonis ignorantia se, quid ille diceret, scire non posse. Ergo igitur * agere subiiciens miles, Vbi, inquit, ducis asinum istum? Respondit hortulanus, petere se * proximam ciuitatē. Sed mihi, inquit, * opere eius opus est: nā de proximo castello sarcinas præsidis nostri cū cæteris iumentis debet aduehere. & iniecta statim manu, loro me, quo ducebatur, arreptum incipit trahere. Sed hortulanus prioris plage vulnere prolapsū capite sanguinem detergens, rursus deprecatur, ciuilius atque mansuetius*

versari commilitonem: idque per spes prosperas eius orabat adurans. Nam & hic ipse (aiebat) iners asellus, & nihilominus morbo detestabili caducus, vix etiam paucos olerum manipulos de proximo solet, anhelitu languido fatigatus, subuehere: nedū vt rebus amplioribus idoneus videatur gerulus. Sed vbi nullis precib. mitigari militem, magisq; in suam perniciem aduertit efferrari, iamque in versa vite de vastiore nodulo cerebrū suū diffindere, currit ad extrema subsidia, * simulans querere, ad commouendā miserationem, genua eius velle contingere, summissus atque incuruatus, arreptis eius pedibus utrisque sublimem elatum terra grauiter applo-
dit: & statim, quā pugnīs, quā cubitis, quā moribus, etiam de vialapide correpto, totam faciem, manūsque eius & latera conuerberat. Nec ille, vt primum humi supinatus est, vel repugnare, vel omnino munire se potuit: sed planē identidem comminabatur, si surrexisset, sese concisurum eum machæra * frustatim. Quo sermone eius commones factus hortulanus, eripit ei spatham: eaque longissimè abiecta, rursus senioribus eum plagis aggredditur. Nec ille prostratus ac praeventus vulneribus, vllum reperire quiens saluti subsidium, quod solum restabat, simulat sese mortuū. Tunc spatham illam secum